２００７年９月１１日

各位

埼玉県さいたま市中央区本町東５－１２－１０

日本ピストンリング株式会社

取締役社長 吉永 汎

（東京・名古屋 各市場第一部）

（コード番号 ６４６１）

連絡先 経営企画部長 山本 彰

電 話 ０４８－８５６－５０１４

ＫＳ コルベンシュミット社との業務提携に関する件

日本ピストンリング株式会社（本社：埼玉県さいたま市 社長：吉永 汎）は、ドイ

ツの大手ピストンメーカーであるＫＳコルベンシュミット社（ＫＳ社）と 2007年 9月
11 日にグローバルな業務提携に関する契約を調印いたしましたので、下記の通りお知
らせいたします。

記

１．業務提携の目的

当社とＫＳ社は、ピストンリング、ピストンを核としたシステムサプライが主流と

なる欧米系自動車メーカーの動きを踏まえ、マーケティングと技術におけるグローバル

な協力関係を構築することにより、シナジー効果を創出し、顧客へより価値の高い製品

とサービスを提供することによって、両社のビジネス拡大による企業価値向上を目指し

ます。

２．業務提携の内容

当社とＫＳ社のグローバルな業務提携は、それぞれの独立性を尊重し、対等の立場

の業務提携であることを基本とし、下記を主体とした運営を予定しております。

（１）共同マーケティング

主に欧州、北米、中国などを対象地域とし、欧米系自動車メーカーを中心とした

システムビジネスに焦点を当て、推進いたします。

（２）共同Ｒ＆Ｄ

地球環境問題がクローズアップされる中、自動車エンジンの環境対応への要求が

ますます高まっており、この度の業務提携により、システムとしての技術提案力の

向上などを図り、顧客ニーズへの対応を推進いたします。

尚、今回の業務提携には資本提携は含まれておりません。

３．各社の概要

（１）日本ピストンリング株式会社

①事業内容 ： 自動車関連製品およびその他の製品の製造・販売

②本社所在地 ： 埼玉県さいたま市中央区本町東５－１２－１０

③代表者 ： 吉永 汎

④資本金 ： ９８億３９百万円

⑤従業員 ： ２，１１１名（連結）

⑥売上高 ： ４８１億５０百万円（連結） （2007年 3月期）

（２）ＫＳ社（KS Kolbenschmidt GmbH）
①事業内容 ： ピストンの製造・販売

②本社所在地 ： ドイツ、ネッカースウルム（Neckarsulm）
③代表者 ： Mr. Rainer Fluhr
④資本金 ： ２８百万ユーロ

⑤従業員 ： ６，０４７名

⑥売上高 ： ７０７百万ユーロ （2006年 12月期）

４．今後の見通し

今回の業務提携が当社の業績に与える影響は現時点では軽微の見込みですが、業績に

重大な影響を与えると判明した場合には速やかにお知らせいたします。

以上